Si la demanda botellas 2023 aumenta en 10% el VAN aumenta en 11%.

Si la demanda botellas 2023 disminuye en 10%, el VAN disminuye en 11%.

Demanda botellas

2024

Si la demanda botellas 2024 aumenta en 10% el VAN aumenta en 10%.

Si la demanda botellas 2024 disminuye en 10%, el VAN disminuye en 10%.

(Continúa)

164

(Continuación)

VARIABLE ANÁLISIS CUANTITATIVO DE LOS RIESGOS

Demanda botellas

2025

Si la demanda botellas 2025 aumenta en 10% el VAN aumenta en 9%.

Si la demanda botellas 2025 disminuye en 10%, el VAN disminuye en 9%

Demanda botellas

2026

Si la demanda botellas 2026 aumenta en 10% el VAN aumenta en 9%.

Si la demanda botellas 2026 disminuye en 10%, el VAN disminuye en 9%.

Elaboración propia

Se complementa el análisis de sensibilidad con el análisis bidireccional para analizar

cómo impactaría una variación del precio y la demanda en los principales indicadores

VAN y TIR. Para el caso de la TIR financiera y económica, se resaltarán los valores

mayores al Cok: 15.2%.

Tabla 7.51

Sensibilidad en la TIR Financiera con respecto a la variación en el precio y la

demanda

TIR Financiera
Porcentaje de variación de la demanda

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Porcentaje

de variación

del precio

-15% 7% 16% 24% 32% 41% 49% 57%

-10% 22% 32% 41% 50% 60% 69% 78%

-5% 37% 48% 58% 68% 79% 89% 98%

0% 53% 64% 76% 87% 98% 109% 119%

5% 69% 81% 93% 105% 117% 129% 140%

10% 85% 98% 111% 124% 136% 149% 161%

15% 101% 115% 129% 142% 156% 169% 181%

Elaboración propia

1
6
5

Tabla 7.52

Sensibilidad en la VAN Financiera con respecto a la  variación en el precio y la demanda

VAN Financiera
Porcentaje de variación de la demanda

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Porcentaje de

variación del

precio

-15% -S/ 254,569 S/ 11,024 S/ 277,368 S/ 544,444 S/ 812,231 S/ 1,080,713 S/ 1,349,869

-10% S/ 210,008 S/ 503,641 S/ 798,090 S/ 1,093,334 S/ 1,389,353 S/ 1,686,126 S/ 1,983,633

-5% S/ 674,586 S/ 996,258 S/ 1,318,812 S/ 1,642,225 S/ 1,966,475 S/ 2,291,539 S/ 2,617,396

0% S/ 1,139,164 S/ 1,488,875 S/ 1,839,534 S/ 2,191,116 S/ 2,543,596 S/ 2,896,952 S/ 3,251,160

5% S/ 1,603,741 S/ 1,981,492 S/ 2,360,256 S/ 2,740,007 S/ 3,120,718 S/ 3,502,365 S/ 3,884,923

10% S/ 2,068,319 S/ 2,474,109 S/ 2,880,978 S/ 3,288,897 S/ 3,697,840 S/ 4,107,778 S/ 4,518,687

15% S/ 2,532,896 S/ 2,966,726 S/ 3,401,700 S/ 3,837,788 S/ 4,274,961 S/ 4,713,191 S/ 5,152,451

Elaboración propia

1
6
6

Tabla 7.53

Sensibilidad en la TIR Económica con respecto a variación en el precio y la demanda

TIR Económica
Porcentaje de variación de la demanda

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Porcentaje de

variación del

precio

-15% 8% 13% 18% 23% 28% 33% 38%

-10% 17% 23% 28% 34% 39% 44% 49%

-5% 26% 32% 38% 44% 49% 55% 60%

0% 35% 41% 47% 53% 59% 65% 71%

5% 43% 50% 57% 63% 70% 76% 82%

10% 52% 59% 66% 73% 79% 86% 93%

15% 60% 68% 75% 82% 89% 96% 103%

Elaboración propia

1
6
7

Tabla 7.54

Sensibilidad en la VAN Económica con respecto a variación en el precio y la demanda

VAN Económica

Porcentaje de variación de la demanda

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Porcentaje

de variación

del precio

-15% -S/ 382,401 -S/ 115,862 S/ 151,412 S/ 419,400 S/ 688,085 S/ 957,447 S/ 1,227,469

-10% S/ 82,177 S/ 376,755 S/ 672,134 S/ 968,291 S/ 1,265,207 S/ 1,562,860 S/ 1,861,233

-5% S/ 546,754 S/ 869,372 S/ 1,192,856 S/ 1,517,182 S/ 1,842,328 S/ 2,168,273 S/ 2,494,997

0% S/ 1,011,332 S/ 1,361,989 S/ 1,713,578 S/ 2,066,073 S/ 2,419,450 S/ 2,773,687 S/ 3,128,760

5% S/ 1,475,910 S/ 1,854,606 S/ 2,234,300 S/ 2,614,963 S/ 2,996,572 S/ 3,379,100 S/ 3,762,524

10% S/ 1,940,487 S/ 2,347,223 S/ 2,755,022 S/ 3,163,854 S/ 3,573,693 S/ 3,984,513 S/ 4,396,287

15% S/ 2,405,065 S/ 2,839,840 S/ 3,275,744 S/ 3,712,745 S/ 4,150,815 S/ 4,589,926 S/ 5,030,051

Elaboración propia

168

Capítulo 8 : EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

El proyecto impactará positivamente en los proveedores de la materia prima, los

trabajadores de la empresa, los accionistas y consumidores. Además, generará

competencia entre empresas lo cual es positivo para un país.

Para analizar el impacto social, se manejarán dos indicadores sociales como el

Valor agregado del proyecto, la densidad de capital y la intensidad de capital.

8.2 Interpretación de indicadores sociales

Valor agregado

Para calcular el valor agregado a las materias primas se hallará el VNA y un costo